Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«05» февраля 2021 г.

ПРОТОКОЛ № 2

заседания Научно-методического совета

от 05 февраля 2021 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

О.Г. Волков, А.Н. Соболев, А.П. Яковлева – члены НМС

ПОВЕСТКА

1. А. Мартынов. Отчет о первичном полевом обследовании остатков оборонительных

сооружений и землянок Учебного отряда Северного флота в 2020 г. Рецензенты: А.

Яковлева, А. Соболев, члены НМС.

2. А. Мартынов. Остатки оборонительных сооружений и землянок Учебного отряда

Северного флота. Полевые исследования 2020 г. Рукопись статьи в Соловецкий сборник.

Выпуск 17. Рецензенты: А. Яковлева, О. Волков, члены НМС.

3. М. Шульгина, А. Зарайченко, М. Зыкова. Подворья Соловецкого монастыря и

Церковь Рождества Христова в Архангельске: история и археология. Рукопись статьи в

Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

4. Т. Тетеревлева. Соловецкий лагерь особого назначения в 1923-1924 гг.: проблемы

социальной и гендерной истории. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17.

Рецензенты: А. Мартынов, А. Яковлева, члены НМС.

5. Е. Шурупова. «Передать безвозмездно ОГПУ»: работа межведомственной комиссии

по передаче имущества совхоза «Соловки» Управлению Северными лагерями в июне –

июле 1923 г. (по материалам ГААО). Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17.

Рецензенты: А. Мартынов, А. Яковлева, члены НМС.

6. Я. Алексеева. О владельцах семужьих тоней в районе погоста Золотицы Турчасова

стана Каргопольского уезда в XVI веке (к вопросу о промысловом освоении Онежского

полуострова). Рецензенты: А. Мартынов, члены НМС.

7. А. Яковлева. Соловки на смене эпох. 1917-1923. Монастырь-Лагерь принудработ-

Совхоз-СЛОН. Рукопись монографии. Рецензенты: д.и.н. А. Мазырин, д.э.н. В. Волков, А.

Мартынов, члены НМС.

8. В. Ядрышников. Архитектура Троицкой церкви Анзерского скита Соловецкого

монастыря. Рукопись статьи в Соловецкий сборник. Выпуск 17. Рецензенты: Л. Петровская,

А. Мартынов, члены НМС.

Решения

1. Одобрить. Рекомендовать к передаче в научный архив.

2. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

3. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

4. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

5. Возвратить на доработку, рассмотреть повторно на следующем заседании НМС.

6. Одобрить. Рекомендовать к публикации в Соловецком сборнике. Выпуск 17.

7. Одобрить. Рекомендовать к изготовлению оригинал-макета книги.

8. Перенести обсуждение на следующее заседание в связи с необходимостью более

тщательного ознакомления с рукописью.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская